
Pag. 1 di 3  

 
 

 

DPA002/034 DEL 27.12.2022                                                   PROT. N. 19560/22 DEL 27.12.2022 

 

DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA 

 

 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE 

 

UFFICIO CONSULENZA, MONITORAGGIO E VERIFICA CONTABILE RISORSE FSC 

 

OGGETTO: PSC Abruzzo 2000-2020 - APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI 

CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “HUB DELLE 

COMPETENZE - IMPLEMENTAZIONE DI UN MODELLO DI SERVIZI DI 

CAPACITY BUILDING PER UN’EFFICACE REALIZZAZIONE DEGLI 

INTERVENTI PER LA COESIONE TERRITORIALE IN ABRUZZO” AFFIDATO A 

FORMEZ PA. - Accertamento e impegno risorse. CUP C91C22004380001 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE con Deliberazione della Giunta regionale del 21 novembre 2022, n. 670 

avente ad oggetto: “Piano Sviluppo e Coesione Abruzzo 2000-2020, parte ordinaria: proposta di 

riprogrammazione risorse”, viene individuato l’intervento “Hub delle competenze” (progetto di 

implementazione di un modello di servizi di advisoring, capacity building e supporto tecnico 

dedicato per la più efficace implementazione degli interventi della politica di coesione) a cui 

destinare parte delle economie disponibili per un budget di € 2.000.000,00; 

 

RICHIAMATA la nota n. RA/0495942/22 del 22/11/2022 del Dipartimento della Presidenza 

con la quale, ha richiesto a Formez PA di formulare una proposta progettuale comprensiva di 

piano finanziario, gruppo di lavoro e cronoprogramma per la realizzazione al progetto “Hub delle 

competenze” a valere sul PSC 2000-2020”; 

 

RICHIAMATA, altresì, la nota U-077147-2022 del 20.12.2022 acquisita al protocollo 

regionale con n. RA/0537997 del 21.12.2022 con cui il Formez PA ha trasmesso il progetto 

esecutivo, lo schema di Convenzione per la realizzazione del progetto la nota di sintesi per la 

verifica di congruità dei costi e lo schema aggiornato di Accordo per la designazione del 

Responsabile del trattamento dei dati nel format previsto dal disciplinare della Regione Abruzzo 

approvato con DGR 41/2021; 

 

CONSIDERATO che la DGR n. 850 del 22 dicembre 2022 ha approvato il progetto esecutivo 

redatto dal Formez PA e la Convenzione di realizzazione relativa al progetto in argomento “Hub 

delle competenze” contenente le attività richieste dalla Regione Abruzzo per l’importo 

complessivo di € 2.000.000,00 a valere sulle risorse PSC Abruzzo 2000 – 2020; 

 



Pag. 2 di 3  

DATO ATTO che con il medesimo provvedimento il Servizio Programmazione Nazionale - 

DPA002 del Dipartimento Presidenza è stato demandato all’adozione degli atti consequenziali, 

in qualità di centro di responsabilità amministrativa; 
 

 

VISTI 

- la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 e s.m.i. inerente “Norme in materia di organizzazione e 

rapporto di lavoro della Regione Abruzzo” 

- il D.Lgs. n. 118/2011 riguardante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” 

- la L.R. 24 gennaio 2022, n. 3, recante il “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”, 

adottato il 30 dicembre 2021 e pubblicato sul B.U.R.A. n. 13 del 28 gennaio 2022;  

- la D.G.R. n. 53 in data 7 febbraio 2022, recante il “Documento Tecnico di accompagnamento 

ed il Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2022-2024”; 

 

VISTE, altresì, le Deliberazioni di Giunta Regionale nn. 818 e 819 del 22.12.2022 aventi ad 

oggetto: “BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024. VARIAZIONE N. 30-

2022 PER ISCRIZIONE DI ENTRATE E DI SPESE DERIVANTI DA ASSEGNAZIONI 

VINCOLATE” e “DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E BILANCIO 

FINANZIARIO GESTIONALE 2022-2024. VARIAZIONE N. 30-2022 PER ISCRIZIONE DI 

ENTRATE E DI SPESE DERIVANTI DA ASSEGNAZIONI VINCOLATE”, con le quali, tra 

l’altro, è stata apportata la variazione al bilancio di previsione finanziario 2022-2024, in termini 

di competenza e cassa, ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 

23/11/2011 n. 118 e dei commi 1 e 2, dell’articolo 17, della L.R. 24 gennaio 2022, n. 3, con 

iscrizione dell’entrata e della spesa per un importo di € 2.000.000,00 rispettivamente sul 

capitolo di entrata n. 44000.1 e sul capitolo di spesa n. 12202.3, quali risorse derivanti da 

assegnazioni vincolate finalizzate alla gestione finanziaria dell’intervento in argomento; 

RITENUTO di dover procedere all’accertamento e all’impegno delle somme necessarie per 

la sottoscrizione della Convenzione di realizzazione del progetto “Hub delle competenze” con 

FORMEZ PA, rimandando a successivi provvedimenti le liquidazioni e pagamenti delle 

somme dovute a seguito della prestazione realizzata; 

 

DETERMINA 

1. di accertare sul capitolo di entrata n. 44000.1 per gli esercizi 2022, 2023 e 2024 la 

somma di € 2.000.000,00 derivante dalla variazione di bilancio richiamata in premessa, 

come riportato nel cronoprogramma finanziario di cui al punto successivo; 

2. di impegnare in favore del creditore Formez PA - Centro servizi, assistenza, studi e 

formazione per l’ammodernamento delle P.A., C.F. 80048080636 - P.I. 06416011002, 

con sede in Viale Marx, 15, 00137 Roma sul capitolo di spesa n. 12202.3 per gli 

esercizi 2022, 2023 e 2024 la somma di € 2.000.000,00 derivante dalla reiscrizione 

delle economie di bilancio richiamata in premessa, come sotto riportato e meglio 

rappresentato nel cronoprogramma finanziario di seguito illustrato: 

 

Esercizio Capitolo Piano dei Conti Importo 

2022 

12202.3 2.02.03.05.000 

€ 0 

2023 € 1.200.000,00 

2024 € 800.000,00 

TOTALE € 2.000.000,00 

3. di autorizzare il Servizio Bilancio – Ragioneria ad apportare le conseguenti 

registrazioni contabili; 



Pag. 3 di 3  

4. di rimandare a successivi atti la liquidazione e il pagamento delle somme che verranno 

impegnate con il presente provvedimento; 

5. di dare atto che il CUP dell’intervento è C91C22004380001; 

6. di procedere alla pubblicazione del presente atto di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 

della legge n. 241/1990, la responsabilità del presente procedimento è imputata al 

funzionario preposto all’unità organizzativa competente dell’istruttoria e di ogni altro 

adempimento in merito al medesimo procedimento nell’apposito spazio web 

“Amministrazione aperta – trasparenza” ai sensi del D.lgs. n. 33/2013; 

7. di procedere alla trasmissione del presente provvedimento al Servizio Bilancio – 

Ragioneria per gli adempimenti di propria competenza. 

 

 
     L’Estensore 

Chiara Colangelo 

Il Responsabile dell’Ufficio  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Chiara Colangelo 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio  

Dott.ssa Emanuela Murri 

                                                                            (Firmato digitalmente) 


		2022-12-27T16:11:55+0000
	EMANUELA MURRI




